
 diário oficial Nº 34.611  21 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14.06.2021, os efeitos da PORTARIA Nº 800 de 
14/11/2019, publicada no DOE nº 34.039 de 20/11/2019, que cedeu 
para a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, 
o servidor IGOR TELES DE MENEZES MACEDO CHAVES, matrícula nº 
57190387/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL.
PORTARIA N° 531 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/625221.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.06.2021, os efeitos da PORTARIA Nº 433 de 
10/08/2020, publicada no DOE nº 34.307 de 11/08/2020, que cedeu 
para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora BENEDITA ABREU LEÃO, matrícula nº 85472/1, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.06.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 666760
PORTARIA N° 0532 DE 11 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/630561.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO ÉDSON ALVES DA SILVA, matrícula nº 
5908583/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.07.2021 a 30.07.2021, em 
substituição a titular ELIANE PINHEIRO CASSEB, matrícula nº 54187818/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.06.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 667055
PORTARIA N° 0530 DE 09 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/599599.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DE JESUS SILVA PIMENTEL, cargo ENFER-
MEIRA, matrícula n° 5743745/1, do HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ para 
o 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ.
PORTARIA N° 0532 DE 11 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/553163.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/08/2021, a servidora CARÍCIA COSTA LIMA DOS 
SANTOS, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 5902499/1, do 
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL - CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
11.06.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 667058

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CRISTIANE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 14.06.2021/10.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: SUZANA RIBEIRO DE MELO OLIVEIRA
Cargo do Servidor: BIOMÉDICO
Vigência: 14.06.2021/10.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 667103

CONTRATO
.

Contrato n.º 46/2021 - Processo nº 2021/520102
EMPRESA BELÉM RIO SERGURANÇA EIRELI EPP.
OBJETO: Contratação de serviços de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra etc, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e 
seus anexos.

ITEM DESCRIÇÃO LOCAL DE EXECUÇÂO QUANTIDADE/
POSTOS VALOR UNITÁRIO

67 posto de seg. armada, 
12hnotur, seg. a sex

Santarém Escritório de Endemias Itaituba Av. 
Marechal Rondon S/N, Bairro: Nova Esperança, 

Município de Itaituba.
1 R$ 11.426,60

69 posto de seg. armada, 
24h, sab., dom. e feriado

Santarém Escritório de Endemias Itaituba Av. 
Marechal Rondon S/N, Bairro: Nova Esperança, 

Município de Itaituba.
1 R$ 5.911,64

      VALOR MÊS R$ 17.338,24

      VALOR ANUAL R$ 208.058,88

PREÇO: O valor mensal da contratação é de R$ 17.338,24 ( dezessete mil, 
trezentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos), perfazendo o 
valor total de R$ 208.058,88 (Duzentos e oito mil, cinquenta e oito reais e 
oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 8338 / 8288, Elemento de Despesa: 339037 e Fon-
te de Recurso: 0103006361.
Vigência: 14/06/2021 a 13/06/2022.
Data da assinatura: 14/06/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 667113

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º termo aditivo ao termo de execução descentralizada 
nº 06/2019-  processo n° 2019/242858 e 2020/508998
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA e Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publica/SEDOP.
DO OBJETO: O presente 3º Termo Aditivo tem por objetivo a suplemen-
tação no valor de R$ 87.173,93 (Oitenta sete mil, cento e setenta três 
reais e noventa três centavos), ficando o TED 06.2019 com valor total 
de R$2.944.518,14 (Dois milhões, novecentos e quarenta quatro mil, qui-
nhentos e dezoito reais e quatorze centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:  8289,  Elemento de despesa: 449051 e 
Fonte de recurso: 0103 / 0130 / 0303 / 0330 / 0103 / 0301.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no 
Termo de Execução descentralizada nº 06/2019 não alteradas por este 
Termo Aditivo.
Data da assinatura: 14/06/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 666906
14º termo aditivo ao contrato nº. 069/2016 - 
Processo: 2013/422352, 2021/429343 e anexos.
EMPRESA E B CARDOSO EIRELI, DO OBJETO: O presente Termo Aditi-
vo tem por objetivo prorrogar por Excepcionalidade por mais 12 (doze) 
meses a  vigência do Contrato nº 69/2016 – EB CARDOSO – EIRELI, de 
04/07/2021 a 03/07/2022.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 069/2016, não alteradas por este instrumento.
Vigência: 04/07/2021 a 03/07/2022.
Data da assinatura: 14/06/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 666907

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 771 DE 14 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o processo de nº 2020/1019473
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, a 
servidora KATIA DO SOCORRO PERES AGE, matricula nº 5949062-2, lotada 
na Divisão de Prestação de Contas, no período de 05.07.2021 a 02.08.2021, 
referente ao período aquisitivo de 22 de Agosto de 2019 a 21 de Agosto de 
2020, interrompidas através da PORTARIA Nº 1416/07.12.2020, publicada 
no DOE nº 34.429/08.12.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 114.06.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


